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ÚVOD

Cílem této práce je seznámit čtenáře s pojmem gamifikace, jejím využitím v různých

oborech včetně vzdělávání a představit krok za krokem tvorbu vlastní vzdělávací aplikace.

Gamifikace je využití herních principů na aktivity, které s hrami nesouvisí, ale danou

aktivitu díky tomu zatraktivňují. V první kapitole je popsáno několik různorodých příkladů

jejího využití od propagace pohybu až po využití jako marketingový nástroj. Při tom je

využíváno apelů na nejrůznější lidské instinkty, jako je touha po vítězství nebo odměně.

K tomu se používají různé principy převzatých z her. [1]

Práce se zaměřuje zejména na využití principů známých z her ve vzdělávání. Druhá

kapitola představuje několik aplikací, které jsou k zábavnému použití ve výuce určené.

Classcraft navenek vypadá jako hra, ale postup v této hře je podmíněn plněním různých

testů a úkolů, které zadává učitel. Goalbook a ClassDojo jsou nástroje pro komunikaci

mezi učitelem a studenty. Navíc obsahují řadu nástrojů, které umožňují ozvláštnění výuky

pomocí různých aktivit. [1]

Druhá polovina práce je věnována popisu tvorby vlastní vzdělávací aplikace

s dějepisnou tématikou využívající prvky gamifikace. Aplikace je provedena formou hry,

která nechává hráče rozhodovat o osudu Velké francouzské revoluce. V závěru hry je

hráčům na časové ose ukázáno, kde se odchýlili od reálného průběhu historie.

Třetí kapitola se věnuje jednotlivým krokům tvorby vzdělávací aplikace. Zabývá se

plánováním a výběrem tématu i stylu aplikace. V kapitole je podrobně rozebráno

programování a implementace grafiky a příběhu.

Poslední kapitola je zaměřená na testování vytvořené vzdělávací aplikace na střední

škole. K získání zpětné vazby byl využit dotazník zkoumající názor studentů na jednotlivé

aspekty hry. Cílem bylo získat zpětnou vazbu ohledně efektivity využití principů

gamifikace na opakování látky.
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1 POJEM GAMIFIKACE

Termín gamifikace se začal objevovat na začátku 21. století. [2] Stejně jako

elektrifikace znamená zavádění elektřiny do nějaké lokality nebo činnosti, gamifikace

(z anglického game = hra) znamená zavádění herních principů do libovolné činnosti.

Účelem gamifikace je aplikování principů, které jsou ve hrách zábavné, na činnosti, které

zábavné nejsou, za účelem zvýšení motivace tyto činnosti vykonávat. Příkladem může být

práce, studium, ale třeba i pohyb na čerstvém vzduchu nebo cvičení, nebo dokonce

vyplňování úředních dokumentů. [1]

V kontrastu k práci by hra měla motivovat k jejímu hraní a účastníky bavit.

Prosazování her v práci a učení však není ničím novým. Německý spisovatel Friedrich

Schiller už v roce 1795 napsal, že „K nejzávažnějším věcem je třeba přistupovat tak,

abychom si zachovali schopnost je okamžitě splést s nejjednodušší hrou.“ Stejně tak i Jan

Amos Komenský napsal své dílo Škola hrou, které propagovalo opakování vyučované látky

pomocí divadelních her hraných žáky. [1]

1.1 PRINCIPY GAMIFIKACE

Přestože v dnešní době je gamifikace velmi úzce spjata s digitálními technologiemi,

její základ stále tvoří psychologie. Gamifikace tedy využívá hned několika principů,

kterými dělá jinak nezáživné činnosti pro lidi přitažlivými pomocí apelu na lidské instinkty.

Následující body rozebírají fungování těchto instinktů v běžném životě, a jakým způsobem

mohou být využity ve hrách. [3]

 Odměny

Odměny jsou jedním ze základních kamenů gamifikace. Ať už jde například o navýšení

kapesného za úspěšné splnění testu, oblíbené jídlo za posekání trávníku, nebo cokoliv

jiného, odměna nás může motivovat dělat i ty nejméně záživné činnosti. [4]

 Postup

Postup a pokrok k našemu vytouženému cíli nás také může motivovat k plnění

činností. Tento bod úzce souvisí s odměnami, zde však může jít pouze o postup blíže

k samotné odměně. [4]
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 Pocit vítězství

Soutěž a touha po pocitu vítězství nad jinými hráči motivuje většinu lidí k tomu, aby

se více snažili. V tomto principu se silně uplatňuje naše ego a tento princip funguje ještě

lépe, pokud známe naše rivaly. Princip soutěže na nás má vliv, když začneme tvrději

trénovat po prohraném sportovním utkání, abychom příště vyhráli. Existují i hry, kde hráči

s ostatními kooperují, aby porazili hru samotnou. V takových případech se dostavuje, jak

dobrý pocit z výhry, tak ze sociálních interakcí a utužování vztahů. [4]

 Status

Touha po statusu a postavení úzce souvisí s egem a snahou být lepší než ostatní.

Například snaha dosáhnout uznání nadřízeného nás může motivovat pracovat přesčasy.

[4]

 Altruismus

Altruismus je jedním z přirozených instinktů lidí. i lidé s velkým egem rádi pomáhají

nejen sobě ale i ostatním, protože se díky tomu cítí lépe sami. Mnoho počítačových her je

ostatně založeno na příběhu například o záchraně princezny nebo rovnou světa. [4]

 Zábava

V neposlední řadě je třeba zmínit zábavu. Všichni lidé touží po tom se bavit

a nesoustředit se na své starosti, je to součástí denní psychohygieny. Proto jsou filmy,

videohry i hudba multimiliardovými byznysy. [4]

1.2 TECHNIKY VYUŽÍVANÉ GAMIFIKACÍ

Videohry a s nimi související moderní pojetí gamifikace využívá určitých technik, aby

cílily na zmíněné lidské instinkty. Podle videoherních vývojářů Jesse Schella a Dustina

DiTomassa existuje 11 nejdůležitějších technik. [4]

 Příběh

Většina her obsahuje alespoň nějaký jednoduchý příběh. Avšak sofistikované příběhy

dokážou hráče nejlépe udržet u hraní. Dokončení příběhu může hráče motivovat k takřka

jakékoliv aktivitě. Jedním takovým příkladem je výukové video o přežívání v zombie

apokalypse, které bylo vytvořeno jako myšlenka využití gamifikace výuce geografie.

V tomto videu jsou řešeny například logistické problémy, jako distribuce potravin mezi
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městy v postapokalypickém1 světě a zároveň je při tom prezentována geografie spojených

států. [4]

 Úrovně

Velká část her je rozdělena na kratší úrovně a počet těchto úrovní je často možné

zobrazit v menu ještě před samotným započetím hry. Tento fakt apeluje na lidskou touhu

po postupu a dosažení cíle. Protože když hráči vidí, že se dostali do další úrovně, mají

pocit zadostiučinění. Současně mají tendenci pokračovat ve hře až do jejího konce, pokud

vidí počet úrovní. [4]

 Časový limit

Mnoho her využívá různých metod časového nátlaku. Někdy jde o dokončení

samotné aktivity v časovém limitu několika minut, jindy zase například o pravidelné

týdenní aktivity. Avšak všechny tyto metody umožňují částečně kontrolovat minimální

množství úsilí investovaného do hry v určitém časovém úseku. Stejným principem se dají

například týdenní odměny ve hře využít při gamifikování plnění domácích úkolů. [4]

 Odznaky

Hry často rozdávají různé odznaky a podobné odměny, které si mohou hráči vystavit

na svém profilu a chlubit se tak s nimi ostatním hráčům. Ve vzdělávání může jít například

o odznaky za spočítání 100 příkladů za jeden měsíc a podobně. Jedním příkladem využití

odznaků v gamifikaci je aplikace Foursquare, která slouží pro sdílení svojí lokace s přáteli.

Zde je například možné získávat odznaky za určitý počet nahlášení pozice v restauracích,

hra díky tomu doslova motivuje hráče nejen navštěvovat restaurace, ale ještě aplikaci

sdělovat svoji polohu. [4]

 Žebříčky

Žebříčky a různé systémy hodnocení jsou v on-line hrách velmi častým způsobem, jak

se porovnávat s ostatními hráči. Tento princip apeluje na naši touhu po statusu a po

pocitu vítězství. Hry spojené s Facebookem nám navíc v žebříčku ukazují pouze naše

přátele, což lidi často motivuje v trávení času hrou, aby se dostali před ostatní a ukázali

jim, že právě oni jsou ti nejlepší. [4]

1 Postapokalyptický svět – svět po válce nebo přírodní katastrofě, která způsobila pád civilizace
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 Virtuální měny

Různé měny, mince, extra životy a podobně cílí na naši touhu hromadit a vlastnit

majetek. Vlastně jde opět na apelování na lidskou touhu po odměně. Hry, které obsahují


[…]


hratelných historických postav. Překvapivě ani jeden student svými volbami nedospěl ke

konci, ve kterém by zvítězil Jean Paul Marat11.

11 Jean Paul Marat – prorevoluční novinář v době Velké francouzské revoluce
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Graf 1 Četnost závěrů mezi studenty, zdroj: vlastní

4.4.2 HODNOCENÍ STUDENTŮ

Studenti měli ohodnotit celkem tři různé aspekty aplikace. Každý aspekt hodnotili na

stupnici od jedné do pěti. Grafické zpracování hry formou retro textové hry získalo od

studentů průměrné hodnocení 4,0. Ještě o něco lépe na tom byl celkový koncept

alternativních linek historie a jejich zobrazení pomocí časových os s průměrným

hodnocením 4,35. O něco hůře dopadl názor studentů na to, jestli si hraním hry

zopakovali látku před testem. Průměrné hodnocení v tomto případě bylo 3,3.

Graf 2 Hodnocení aplikace studenty, zdroj: vlastní

4.4.3 NÁZORY STUDENTŮ

Z dvaceti devíti studentů dvacet čtyři do dotazníku napsalo, že by si rádi zahráli hru ve

stejném stylu na téma jiné země nebo historického období. Z toho by téměř polovinu
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studentů zajímal alternativní vývoj Druhé světové války. Pár studentů nadšených ze hry

do dotazníku uvedlo, že by si rádi zahráli hru s alternativní historií z jakéhokoliv období.

Většina studentů neměla žádné dodatečné připomínky. Párkrát se však objevil

komentář, že by se hra dala vylepšit více obrázky či videi. Dva studenti zmínili, že se jim

v barevné kombinaci hry špatně četl text. Návrhy studentů byly zváženy a již představeny

možná rozšíření a vylepšení aplikace v oddílu Možná rozšíření.
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ZÁVĚR

Tato práce představila pojem gamifikace, její použití v nejrůznějších odvětvích

a seznámila čtenáře s několika aplikacemi využívajícími její principy ve vzdělávání. Během

tvorby práce byla také vytvořena vlastní vzdělávací aplikace s historickou tématikou

s prvky gamifikace. Tato aplikace slouží k zopakování látky Velké francouzské revoluce

cestou hry.

Vytvořená hra využívá gamifikace k tomu, aby vyprávění o revoluci formou příběhu

z pohledu několika různých historických postav bylo pro studenty poutavější. Hráči mohou

svými rozhodnutími ovlivnit běh událostí a odchýlit se od reálných dějin. Takto vytvořený

koncept alternativní historie je zužitkován v závěru hry, kde je hráčům ukázána časová osa

s bodem divergence12, ve kterém se od ní při svém průchodu hrou odchýlili. To může vést

k touze zkusit hru dohrát s jiným závěrem, a tudíž k dalšímu opakování látky. Pokud

studenti hrají hru při výuce přímo ve škole, mohou si mezi sebou vzájemně porovnávat

dosažené časové osy. Tímto aplikace využívá gamifikační princip srovnávání se

s ostatními.

Aplikace byla po dokončení testována na studentech střední školy v den psaní testu

na téma Velké francouzské revoluce. Pomocí dotazníku byla od všech studentů získána

zpětná vazba. Byly hodnoceny tři aspekty aplikace: grafické zpracování, koncept

alternativní historie a užitečnost pro zopakování látky. Ve všech aspektech aplikace

dosáhla průměrného hodnocení více než tři z pěti. Nejvíce se studentům líbil koncept

alternativní historie, který dosáhl hodnocení 4,35. Většina studentů také uvedla, že by si

ráda zahrála hru s konceptem alternativní historie i v jiném historickém zasazení jako

například Druhá světová válka.

Závěry hry, ke kterým došli studenti, byly porovnány s jejich výsledky z testu. Z toho

vyplynul výsledek, že závěry hry, které se objevily pouze v ojedinělých případech, patřily

studentům s nejlepšími výsledky z testu. Z toho lze učinit závěr, že k dokončení hry na

některé konce je nutná značná míra porozumění uvažování hratelných historických

postav.

Aplikaci by do budoucna bylo možné ještě rozšířit o další historická období nebo

příběh vyprávět z pohledu panovníků jiných zemí. S dostatkem času a zdrojů by se do hry

12 Divergence – odchýlení od reálné časové osy
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také daly přidat různé animace, nebo dokonce krátká animovaná videa představující

události kapitoly. Tím by se mohlo docílit větší uživatelské přívětivosti, a tedy

i motivovanosti ke hraní.
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RESUMÉ

Při tvorbě bakalářské práce byla vytvořena vlastní vzdělávací aplikace využívající

principů gamifikace. Tato aplikace slouží k zopakování látky Velké francouzské revoluce

zábavnou formou. K tomu využívá konceptu alternativní historie. K získání zpětné vazby

ohledně konceptu, grafického provedení a užitečnosti k zopakování látky byla aplikace

distribuována mezi studenty druhého ročníku střední školy. Tento průzkum byl proveden

v den psaní testu na Velkou francouzskou revoluci. Bylo získáno celkem dvacet devět

výsledků dotazníku. Ve všech aspektech bylo na stupnici od jedné do pěti dosaženo

průměrného hodnocení minimálně tři. Koncept alternativní historie dosáhnul na

hodnocení 4,35. Většina studentů také uvedla, že by si ráda zahrála další hry s konceptem

alternativní historie v jiném historickém zasazení.

RESUME

During creation of bachelor thesis own educational application with use of

gamification was created. This application serves to revise French revolution in a funny

way. It uses concept of alternative history. To obtain feedback about concept, graphical

execution and usefulness for revising lessons the application was distributed among

students of second year of high school. This research was executed during day of writing

a test about the French revolution. A total of twenty-nine results were obtained. On

a scale from one to five in all aspects score at least tree was reached. Concept of

alternative history reached rating of 4.35. Most of students also stated, they would like to

play another games with concept of alternative history in another historical setting.
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