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Slovní zhodnocení
První část práce věnovaná gamifikaci je zpracována velmi dobře. Zaujme a dodá potřebné informace. Ocenil
bych, pokud by zde student šel ještě více do hloubky, a případně rozšířil příklady použití gamifikace a rozšířil
počet představených výukových aplikací využívající gamifikaci. Nicméně z hlediska zadání a celkového pojetí
práce je to takto dostačující. Co zde ale chybí, jsou obrázky k jednotlivým aplikacím, které by u představení
aplikace neměli chybět.

Další část práce je věnována tvorbě vzdělávací aplikace. V této kapitole student popisuje nejprve jednotlivé
volby a problémy, které vedly ke konečné podobě aplikace, a následně popisuje samotnou tvorbu. Kvalita této
části je horší. Struktura aplikace by si zasloužila detailní vývojový diagram či jinou vizuální pomůcku, aby
bylo možné strukturu lépe pochopit. Také by zde bylo zapotřebí detailně popsat vnitřní fungování jednotlivých
voleb, které ve hře jsou.

Poslední část práce je věnována testování aplikace na žácích SŠ a doplněna o dotazník, přes který žáci aplikaci
hodnotili. Toto testování hodnotím celkově pozitivně. Negativně ale hodnotím závěr, který z tohoto testování
student vyvodil. Na základě 2 výsledků z 29 respondentů nelze vyvodit závěr, že cituji: „Z toho lze učinit
závěr, že k dokončení hry na některé konce je nutná značná míra porozumění uvažování hratelných
historických postav.“

Z hlediska pravopisu a stylistiky práce obsahuje malé, ale ne zcela zanedbatelné množství chyb.

Posledním stěžejním bodem práce je samotná výuková aplikace. Úvodní část ve mně probudila velký zájem o
vyzkoušení aplikace, ale samotná aplikace pak byla zklamáním. Vzhled vy stylu retro her je v pořádku nicméně
by mohl být propracovanější.

Aplikace obsahuje mnoho chyb. Text hry je nepřehledný. Jednotlivé události se vypisují pod sebe, ale není
mezi nimi žádné odsazení nebo značky. Responzivita aplikace je velice špatná. Při zmenšení se některé panely
překrývají, „vyjíždějí“ z rámečků a podobně. V některých zobrazeních je výsledná časová osa malá tak, až je
nečitelná. Ve fullscreenu funguje dobře.

Dále mi zde chybí výraznější výuková složka. Tu plní pouze výsledná historická osa, přičemž její doplnění by
nebylo obtížné. Reálné historické události v jednotlivých kapitolách by stačilo v „přehledu“ kapitoly barevně
nebo graficky označit (např. dobití Bastily).

Alternativních historických linek by zde ocenil více a možná lépe provázané. Též některé volby bych doplnil či
přepracoval, nebo alespoň ve hře lépe okomentoval jejich dopad. Nicméně toto je věc spíše do diskuze a na
výsledné hodnocení to nemá vliv.

Aplikace na mě celkově působí odbytým dojmem a zasloužila by si věnovat více práce. Práci také chybí
testování, kdy by student nechal různé osoby si aplikaci zahrát, sbíral jejich podněty a ty pak do práce
zapracoval.

Aplikace také není, z mě neznámých důvodů, dostupná online (v práci na ní není žádný odkaz). Pokud by tomu
tak bylo, možná by nedošlo k popisovanému problému při pokusu o spuštění aplikace na tabletech (viz kap.
4.1).

Práci hodnotím známkou dobře a doporučuji ji k obhajobě.

Dotazy k práci

Z jakého důvodu v práci nenajdeme schéma rozložení stránky, ukázky kódu nebo schéma vnitřního fungování
aplikace? Máte něco z toho k dispozici a můžete to ukázat?

V kapitole jedna zmiňujete zvýšení motivace pomocí gamifikace při vyplňování úředních dokumentů. Jak by to
podle vás mělo vypadat? Máte nějaký příklad? Třeba gamifikace vyplnění daňového přiznání?
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